

Hòa Thành, ngày 30 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn xã năm 2023

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; Kế hoạch số 05/KH-MTTQ-BTT, ngày 21/01/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2022. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn xã Hòa Thành năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam trong triển khai thực hiện 05 nội dung của Cuộc vận động gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh hiệu quả các Chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam với Ủy ban nhân dân xã và các tổ chức thành viên về thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, về tham gia thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, góp phần đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí của các thôn đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Việc triển khai thực hiện Cuộc vận động phải được tiến hành đồng bộ, sát với tình hình thực tế ở địa phương, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; các hoạt động đảm bảo chất lượng, tránh hình thức, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

#### II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 05 nội dung Cuộc vận động theo tinh thần Thông tri số 10/TTr-MTTW-BTT, ngày 08/7/2016 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”:

1.1. Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng.

1.2. Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; xây dựng gia đình văn hóa; phát huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái.

1.3. Đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp.

1.4. Đoàn kết chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

1.5. Đoàn kết phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh.

## 2. Giải pháp

### 2.1. Công tác tuyên truyền:

#### - Nội dung tuyên truyền:

Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Cuộc vận động gắn với các tiêu chí Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới nhằm tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện, giúp người dân hiểu rõ, phát huy vai trò chủ thể của mình trong xây dựng nông thôn mới bằng những việc làm cụ thể.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân giúp nhau phát triển kinh tế, xây dựng các mô hình phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân một cách hiệu quả và bền vững. Tuyên truyền, vận động Nhân dân sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hiện tốt hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; tích cực tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự an toàn giao thông; bảo đảm vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, không sử dụng chất cấm, chất kháng sinh quá quy định trong chăn nuôi, không kinh doanh, chế biến thực phẩm không an toàn.

Giới thiệu gương điển hình, mô hình tốt ở khu dân cư trong thực hiện các nội dung Cuộc vận động; giới thiệu những khu dân cư, tổ chức thành viên có nhiều sáng tạo, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động.

#### - Hình thức tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền thông qua hệ thống Đài truyền thanh của xã; thông qua các hội nghị tập huấn, cuộc họp, sinh hoạt của cộng đồng dân cư, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể.

Phát huy vai trò người tiêu biểu, người uy tín ở cộng đồng dân cư trong vận động Nhân dân tham gia thực hiện Cuộc vận động.

### 2.2. Hiệp thương với các tổ chức thành viên trong triển khai thực hiện cuộc vận động

Tăng cường trách nhiệm, tạo sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong triển khai thực hiện Cuộc vận động trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được quy định. Thực hiện mỗi tổ chức thành viên của Mặt trận tiếp tục nhân rộng và đăng ký xây dựng mô hình về thực hiện 05 nội dung của Cuộc vận động.

2.3. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam trong phối hợp thực hiện Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, nâng cao chất lượng danh hiệu “*Gia đình văn hóa*”, “*Khu dân cư văn hóa*” và các danh hiệu trong thực hiện nông thôn mới, đô thị văn minh.

2.4. Phối hợp với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai đánh giá sự hài lòng của người dân trong xét và công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo Hướng dẫn số 122/HD-MTTW-BTT, ngày 16/01/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới và công văn số 178/MTTW-BTT, ngày 31/10/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với xã đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

2.5. Phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên thực hiện tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa; thăm hỏi, tặng quà, xây dựng và sửa chữa nhà ở cho các gia đình chính sách khó khăn về nhà ở; vận động xây dựng Quỹ “*Vì người nghèo*” tạo thêm nguồn lực hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, hỗ trợ tiền mua vật tư, công cụ sản xuất, giống cây, con; hỗ trợ chữa bệnh nặng, hiểm nghèo; cứu đói đột xuất... tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo vươn lên thoát nghèo, ổn định cuộc sống.

2.6. Nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư:

Đổi mới nội dung, hình thức các hoạt động trong tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư, đảm bảo phù hợp với nội dung Cuộc vận động. Trong dịp kỷ niệm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam - Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, các khu dân cư ôn lại truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức các hoạt động thiết thực phù hợp nhu cầu cuộc sống người dân ở từng khu dân cư như: bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; sản xuất thực phẩm an toàn; giúp nhau giảm nghèo bền vững; xây dựng nông thôn mới; an ninh trật tự, an toàn giao thông...; từng khu dân cư đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Cuộc vận động; tổ chức biểu dương, khen thưởng các hộ gia đình, các tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt Cuộc vận động.

2.7. Tiếp tục phát huy vai trò giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh như: giám sát việc thực hiện quy trình xác định đối tượng hỗ trợ (hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo...) và việc thực hiện chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với các đối tượng được quy định; giám sát việc bảo vệ môi trường, bảo đảm an toàn thực phẩm; việc phân bổ và sử dụng nguồn vốn của Nhà nước, huy động sức dân trong

xây dựng nông thôn mới; giám sát quá trình bình xét, công nhận xã đạt chuẩn nông kiểu mẫu; việc công nhận gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, xã văn hóa đạt chuẩn nông thôn mới...; giám sát việc lập quy hoạch và thực hiện xây dựng theo quy hoạch; thực hiện chính sách nhà ở đối với người có công, hỗ trợ phát triển nhà ở xã hội cho hộ nghèo, công nhân khu công nghiệp; việc thực hiện chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới gắn với quá trình đô thị hóa... Đồng thời, chủ trì, phối hợp phản biện các dự thảo văn bản pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án, đề án về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh có liên quan trực tiếp đến đời sống của đoàn viên, hội viên và Nhân dân theo quy định của pháp luật...

2.8. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp tổ chức sơ kết thực hiện Cuộc vận động theo hình thức Hội nghị hoặc báo cáo sơ kết bằng văn bản phù hợp theo tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

- Hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các thôn, phối hợp tổ chức tốt Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2022 vào dịp kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2022).

- Chủ động phối hợp với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai đánh giá sự hài lòng của người dân trong xét và công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 theo các văn bản hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Cuộc vận động năm 2022.

#### **2. Ban Công tác Mặt trận các thôn**

- Căn cứ nội dung kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và tình hình thực tế ở các khu dân cư, chủ động phối hợp với trưởng, phó thôn, các hội đoàn thể ở thôn, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022.

- Định kỳ năm bắt tình hình triển khai thực hiện Cuộc vận động; kiểm tra, giám sát việc bình xét, công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” tại các khu dân cư.

#### **3. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Cuộc vận động gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, góp phần nâng cao chất lượng Cuộc vận động và đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Hòa Thành.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC



CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Công

**Nơi nhận:**

- UB MTTQ Việt Nam TX (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- UBND thị xã;
- Các tổ chức chính trị-xã hội xã;
- Ban CTMT 06 thôn;
- Lưu: MT.

